**I**llis quibus acutissima febris cum dolore capitis aduenit  
postea in aliquo emontarioꝝ loco apostema orit̃ in succurrendo  
eis hūc modū tene: immediate conquerunt̃. Ventosa spatulis  
⁊ naticis cum bona scarificatione appone. Et sequenti die eis  
farmaciū vel aliud qđ tibi videbit̃ prebe. Orto apostemate si  
cut superius diximus procede. Quos vero acutissima febris cū  
profunditate somni tener: fac omnino vt eos euigiles: et cum  
clisteriis: potionibus ⁊ ventosis si potes eis auxilium dones.  
Illis qui apostema venenosum cū acutissima febre ⁊ pfunditate  
somnia tenent: sicut superius diximus in succurrendo procede.  
Qui vero acutissimā sine apostemate et cū apostemate tenent  
⁊ die noctuq; nunq̃ requies capere possunt: meliori modo quo  
potes cū rebus cor̃ confortantibus ac etiam bonis et delicatis  
potionibus ⁊ clisteriis eis succurre. Qui vero apostemata sine  
acutissima febre tenēt: hos quideꝝ fac fleubothomiare si potes  
sin autē cum ventosis emplis potionibus ⁊ clisteriis sicut dictū  
est procede. Tamen in istis credo qđ fleubothomia vsq; ad .xii.  
horas differri possit. Sed in illis quibus apostemata venenosa  
cum acutissima febre adueniūt nullo modo fleubothomia vsq;  
ad illud tempus differri debet: sed quāto citius fit tāto melior  
⁊ salubrior existit. Multi tñ ex istis qui apostemata venenosa  
sine acutissima febre tempore pestis tenēt propter magnas cra  
pulationes ⁊ potationes vinoꝝ fumantium: ac etiā superfluo  
coitu in seuis accidentibus incurrūt et moriunt̃. Ideo ista tpe

peffis tanq̄ mortale venenum fugienda sunt.

¶ Sunt enim v̄zine peffilentiatoꝝ: aut liuide: aut subfugales.  
Et hoc dicunt medicine doctozes: ⁊ hoc est v̄z. Tamen aliqui  
apparet oppositū: ⁊ hoc nostro tpe sepe vidimus q̄ v̄zina peffil  
lentiati in substātia ⁊ colore paz̄ differt ab v̄zina sani. Est etiā  
aliqui ei⁹ v̄zina ruffa: vel rubea: v̄l spiffa: ⁊ fetens. Ideo aduerte  
medice ne decipiaris: quoniam in istis t̄pibus multi decipiuntur.  
⁊ multe fallacie etiā cōmittunt. Aliqua ex medicaminib⁹ quib⁹  
vulgus magis v̄tebat̄ tibi in isto breui opusculo scribere decre  
uimus. Aliqui erāt qui regulas seu thiapas cupoz̄ optime affo  
catas in fortissimo aceto extinguebant. postea in pannis de ca  
nipa rudib⁹ ⁊ v̄nctuos inuoluebāt ⁊ ita calidas apostematib⁹  
applicabant: ex hoc aliqui euadebant: et aliqui moriebantur.  
Aliqui etiam cum oleo de vermibus terrestribus calido sua  
apostemata v̄ngebant. Aliqui etiam cum istis oleis calidis sc̄z  
de camomilla de lilio de aneto ⁊ de sambuco mixtis sua aposte  
mata v̄ngebant: postea ex maluaifco maluis et lapacio acuto  
cepisq̄ cōestibilibus seu de lilio sub prunis bñ maceratis cū  
butiro ⁊ azungia fermentoq̄ et croco emplasty cōponebant et  
calidum suis apostematibus applicabant. Aliqui etiā erāt qui  
dypalteam bene dissoluebāt et tam calidā qui tollerare poterāt  
sua apostemata v̄ngebant: ⁊ reuera sibi v̄ilem ⁊ pficiuā reperie  
bant. Aliqui etiam erant qui ventosis apostematis suppositis  
et bene clarificatis cū illis quatuor oleis sc̄z de camomilla ⁊ c.  
apostemata v̄ngebant: postea emplastrum de gunis calidum  
apostematibus applicabant. Aliqui etiā erant qui apostemata  
penenosa in corpore tenebant ⁊ apium raninum quod a vulgo  
pes milui vel pes anseris nuncupāt: inter lapides viuos cōtum  
debant: postea testā nucis implebāt: ⁊ si apostema erat in corā  
dextera in crure dextero: ⁊ si in sinistra in sinistro crure dictaz̄  
testam ponebant: que faciebat quandaz̄ vesicam quā aperiebāt  
postea cum butiro v̄ngebant. Et ita si in aliis locis emontozis  
apostemata erant dictum medicamen manibus vel brachiis

applicabant . vngendo semper eorum apostemata cum oleo de  
camomilla et de aneto ꝛc. postea amplastrum de maluisco suis  
apostematibus superponebant . Aliqui etiam erant qui testam  
nucis viridi de cortice vidalpe inter lignum ꝛ superiorem cor/  
ticem existentem implebant : ꝛ sicut dictum est de apio ranino  
simili arte de isto laborabant . Aliqui etiam erant qui apostema/  
tibus tibiis et coris sanguisugas applicabant . Aliqui etiam  
erant qui ꝓprimū febzis eos inuadebat : vnum bonū coclear  
sulphuris viuū optime puluerizati cum medio cipro vini albi  
subtilis aliquantulū tepidi bibebant : ꝛ ex magna virtute ꝛ po/  
tentia huīus medicaminis apostemata a corpore exiebant : et  
orta cum emplastro ꝛ oleis superius dictis procedebāt . Aliqui  
etiam erant qui cepe scalonā ꝛ spicam alei ꝛ .xx. grana piperis  
cum sale ꝛ calce viua cōtundebant ꝛ cū melle ꝛ sapone liquido  
emplastrum faciebant . postea testā nucis dicto emplastro im/  
plebant quam antraci vel carbunculo superponebant . Aliqui  
etiam ex sanis erant qui seiplos a peste perseuerare volebant ꝛ  
cum cantheridibus ꝛ fortibus herbis ꝛ acutis medicaminibus  
sua crura vlcerebant : vlceratisqꝫ cū butiro ꝛ arungia pcedebāt  
Multa et multa alia medicamina quibus vulgus vtebatur ibi  
addere potuissē : que et mihi scribenti et tibi legenti : ceterisqꝫ  
intuentibus tedium non inferant illa pretermittere decreui .  
Bene vale . et tuum Rolandum Capellutum chrisopolitanum  
Philosophum ad tua vota respirantem intellige . Sed iteqꝫ te  
rogo vt omnium rerum tuarū exitum consideres .

Finis .

17. The first part of the paper is devoted to the study of the  
theoretical aspects of the problem. In the second part, the  
results of the numerical calculations are presented. The  
conclusions are given in the third part. The  
appendix contains the data used in the calculations.  
References are given at the end of the paper.